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Senor (a)

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
CRA 16 #96 - 64 SEDE 96 PISO7
NESTOR FRANZ ROJAS MILLAN

Técnico Administrativo

TELF. 325 97 00 EXT. 1050 JURIDICA
BOGOTA D.C.

Me permito notificarle que este Despacho por auto dei 2 de Abril del 2018, ADMITIO
la solicitud de tutela presentada por La sefiora BEATRIZ HELENA PALACIO LOPEZ
identificada con la c.c. 43.529.581, en contra de COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN y se vincula a la
GOBERNACION DE ANTIOQUIA Secretaria Seccional de Salud y Proteccion
Social de Antioquia, para lo de su competencia y se vincula a los aspirantes
admitidos en el concurso de méritos para ocupar el cargo de Medico General,
Codigo 211, ofertado en el Concurso Abierto de Méritos correspondientes a la

Convocatoria Nro 426 de 2016, para la proteccién de sus derechos fundamentales.

Igualmente se requiere a las entidades citadas para que en el término de dos (2] dias
rinda informes de los tramites adelantados con relacion a lo solicitado por el

accionante. Articulo 19 del Decreto 2591 de 1991.

De igual manera, se le notifica la decision de vincular a los aspirantes
admitidos en el concurso de méritos para ocupar el cargo de MEDICO
GENERAL, Cédigo 211, ofertado en el Concurso Abierto de Meéritos
correspondientes a la Convocatoria Nro 426 de 2016, a quienes se les
notificara la iniciacién del tramite a través de la pagina web de la Comision

Nacional del Estado Civil y debera aportar constancia de dicha notificacion.

Para su conocimiento me permito remitirle copia de la accién de tutela y del auto de
admision.

Atenta

ALBA CA
Secretario

JUZGADO ONCE DE FAMILIA DE ORALIDAD DE Medellin
PALACIQ DE JUSTICIA JOSE FELIX DE RESTREPO
PISO 3 OFICINA 311 TELEF, 2329} 52
CORREQ : j11famedimcendeoj.ramajudicial.gov.co
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REFERENCIA: ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: BEATRIZ HELENA PALACIO LOPEZ

ACCIONADA: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL {CNSC) -
UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN.

BEATRIZ HELENA PALACIO LOPEZ, mayor de edad, identificado con la cédula de
ciudadania €.C.43.529.581de Medellin, domiciliado en esta misma ciudad, actuando en mi
propio nombre, con todo respeto presento ante su despacho ACCION DE TUTELA. en
contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL {CNSC) y LA UNIVERSIDAD
MANUELA BELTRAN, entidades que han menoscabado mis derechos constitucionales
fundamentales al DEBIDO PROCESO, A LA IGUALDAD, Al. TRABAJO, AL ACCESO A
CARGOS Y FUNCIONES PUBLICAS, asi como a los principios de CONFIANZA
LEGITIMA, BUENA FE y SEGURIDAD JURIDICA, consagrados en los articulos 13, 25, 28,
83 y 125 de la Constitucion Politica de 1991, respectivamente.. La presente accion la
fundamento en los siguientes

HECHOS:

PRIMERO. De conformidad con el articulo 130 de la Constitucion Politica de Colombia, la
CNSC es la responsable de ta administracién y vigilancia de la carrera de los servidores
publicos, teniendo como funcion la seleccion de los candidatos para la provisién de cargos
de carrera administrativa. '

En cumplimiento de las funciones previstas en el parrafo anterior, la CNSC realizé la
Convocatoria No. 426 de 2016, con el fin de adelantar el proceso de seleccidn para proveer
empleos de carrera administrativa, dentro de la cual se convocd a concursar para proveer
una vacante del empleo identificado en la Oferta Publica de Empleos con el No.1817,
denominado Médico General Codigo 211, en la ESE Metrosalud de Medellin.

Los requisitos minimos para el empleo convocado eran los siguientes:

Estudios: Titulo de formacién Profesional en Medicina.

Experiencia: "dos (2) afios de experiencia profesional relacionada.

SEGUNDO. Siguiendo los lineamientos establecidos para concursar, realicé e pago de la

inscripcion. Esta la realicé en los términos indicados en la convocatoria y de acuerdo con
las instrucciones impartidas por la CNSC, a través del aplicativo dispuesto en su portal






electrénico (www.cnsc.gov.co enlace SIMO), adjunté toda la documentacion gue soportaba
los requisitos minimos, y los documentos que acreditaban estudios v experiencia.

TERCERGO. E! dia 05 de febrero de 2018, en la pagina web de la CNSC enlace SIMO, y de
la Universidad Manuela Beltran, fue publicado el listado de aspirantes admitidos y no
admitidos a concurso, previa la revisién de documentos aportados. Se informé que los
aspirantes podrian reclamar contra las mencionadas listas dentro de ilos dos (2) dias
habiles siguientes a su publicacion, conforme a lo sefalado en el articulo 25 del Decreto
Ley 760 de 2005.

CUARTO. En la lista se me da la calificacion de inadmisién. EI motivo de dicha exclusion
era la falta de experiencia en la profesion médica requerida para el concurso. Dicha
inadmision es totalmente arbitraria y no corresponde a la verdad y violenta mis derechos
fundamentales a un trabajo digno, al mérito como principio y requisito de ingreso, a la
buena fe y a la expectativa legitima a las instituciones,

Se afima lo anterior debido a que desde el 29 de julio 1994 me gradug y después de
cumplir el requisito del servicio social obligatorio me registré ante la DSSA, quien me
registré como profesional mediante la resolucion N° 5-510-96 del 22 de abrit 1996.

QUINTO. En el término sefialado interpuse mi reclamacién gue sustenté de ia siguiente
manera:

“Solicito se revise el motivo por el cual no fue admitida para la continuacién en la
convocatoria por la falta de tarjeta profesional. Mi rectamo tiene tres justificaciones:

1. En el momento de mi graduacién como médica no era requisito poseer tarjeta
profesional.

2. Revisando la convocatoria 426, en los requisitos no se encuentra de manera
explicita la necesidad de tarjeta profesional.

3. Finalmente, mis afios de experiencia no pueden estar avalados por una tarjeta
profesional, ya que este requisito es reciente. Aproximadamente tengo 20 afios
de experiencia que se sustentan en los documentos anexados previamente y
partir de mi la prestacion del servicio social obligatorio como médica.”

SEXTO. El pasado 06 de marzo de 2018, la CNSC, a través de la Universidad Manuela
Beltran, dio respuesta a mi reclamacion, confirmando la INADMISION ai concurso,
argumentando que no reunia los requisitos exigidos para el empleo No.1817, denominado
Medico General Cédigo 211, en la ESE Metrosalud de Medellin.” Y lo fundamentaba de la
siguiente manera:

Y concluia:

“De esta manera, se puede colegir que al no aportar al inscripcién o registro profesional no
es posible establecer una fecha con la cual se puede determinar las iniciacién de Ia
experiencia profesional, la universidad Manuela Beltran no puede valorar los documentos

" o

en mencion”,

Las entidades, errdneamente asumen que no es posible validar la fecha de inscripcion en
le RETHUS porque no esté con la fecha de inscripcion cuando la misa Comision Nacional
del Servicio Civii CNSC en concepto rendido sobre el asunto establece que cualguier



documento es vélido para demostrar el registro. Y que en mi caso data del 24 de abril de
1996.

SEPTMO. La entidad ha resuelto de fondo la solicitud y mantiene su postura inicial de no
cumplirse los requisitos de experiencia laboral, pese a que se ha soportado el siguiente
desempeio profesional;

Entidad Desde Hasta Cargo

ESE Hospital Gilberto Mejia Mejia 22/04/1996 | 29/11/2009 | Meédico General
ESE Metrosalud 08/02/2010 | 31/12/2012 | Médico general
ESE Metrosalud ‘ 03/01/2013 | 19/09/2016 | Médico general

Ademas de esto, mi inclusién en el RETHUS se produjo desde el 22 de abril de 19986, tal
como figura en la base de Datos de Registro de Talento Humano en Salud RETHUS., por lo
tanto no tiene sustento el argumento esgrimido por la entidad.

OCTAVA El tiempo que se estd excluyendo, mas de veinte afios de experiencia
profesional como medico general se realizd bajo el registro otorgado por la DSSA. Y las
entidades aseguran solo tener presente el tiempo realizado con posterioridad a la
expedicion de la tarjeta profesional.

Al Respecto se debe tener presente que la situacion de los registros médicos tiene el
siguiente historial: De vieja data el registro profesional se hacia ante los Departamentos y
eran las Direcciones Secciones de salud, quienes al terminar el afio rural certificaban y
autorizaban el ejercicio profesional mediante una resolucién; a partir de 2007 mediante la
ley 1164 se cred el registro unico de talento humano en Salud y mediante el decreto 4192
de 2010 que reglamenté la ley se establecié lo siguiente:

“Articulo 11. Inscripcién automdtica en el Rethus. Quienes conforme a las_normas
vigentes hayan obtenido autorizacion para el ejercicio de su profesién u ocupacién, antes
de_la fecha en la cual el Colegio Profesional correspondiente asuma las funciones de
registro y expedicion de la tarjeta unica del talento humano en salud. serdn inscritos en
forma automética en el Rethus”

El Ministerio de la Proteccion Social establecera los mecanismos para dar cumplimiento a
esta disposicion. Las Direcciones Territoriales de Salud, Colegios Profesionales,
Sociedades Cientificas, gremios y profesionales del drea de la salud aportaran la
informacion actualizada requerida para este propésito, quien entregé la potestad al Colegio
Medico Colombiano mediante resolucion del afio 2015, fecha en la cual se hizo obligatorio y
fue la fecha en la que saqué esta. .

Por lo anterior es claro que la _entidades no podian_exigirme a mi una_experiencia con
tarjeta profesional reqistrada, pues no eran esas las reglas para el eiercicio de la profesion
al momento de la obtencién de mi titulo profesional de médico.

NOVENO: Pero ademas, se esta desconociendo la situacion factica que se presenta con
los profesionales que obtuvieron su registro con anterioridad a la expedicion de la ley 1164




de 2007 y sobre todo al Decreto 4192 de 2010, pues en ese momento eran las Direcciones
Seccionales de Salud eran quienes registraban a los profesionales en medicina y a partir de
su registro se podia ejercer la profesion de manera legal. Por lo tanto, al no tener en cuenta
este tiempo se esta discriminado y violentando su igualdad.

DECIMO: Por Ultimo es importante sefialar que el mérito es un principio que debe regir la
seleccion publica, y la experiencia hace parte de la capacidad para ejercer de manera
adecuada la profesion. De tal modo que se esta violentando el principio general del Acceso
a los cargos de carrera y se esta afectando el principio general del mérito y la posibilidad de
presentarme en situaciones de igualdad ante los demas profesionales.

PROCEDENCIA:

La jurisprudencia de la Corte constitucional y del Consejo de estado han considerado que
es la Accion de Tutela el mecanismo id6neo para evitar la violacion de los derechos
fundamentales de los aspirantes a cargos publicos y restablecer sus derechos. Esto porque
durante los procesos de seleccién puede incurrirse en acciones u omisiones lesivas de los
derechos fundamentales como los enunciados inicialmente, que solo podrian ser
restablecidos por intermedio de la Accién de Tutela, dada la ineficacia del medio judiciai
alterno, que serfa el de Nulidad y Restablecimiento del Derecho, medio que para una
persona que ha sido injustamente excluida en un concurso, no tendria efectos practicos al
momento de declararse la nulidad del acto acusado, pues, para ese momento las personas
que resuitaren seleccionadas en la lista de elegibles habrian adquirido un derecho frente al
empleo de carrera convocado. En la sentencia (Sentencia T-024/07) , la Corte ha sostenido:

Dicho de otra manera, el medio debe ser idéneo para fograr el cometido concreto,
cierto, real, a que aspira la Constitucién cuando consagra ese derecho. De no ser
asl, mal puede hablarse de medio de defensa y, en consecuencia, aun logréndose
por ofras vias judiciales efectos de cardcter puramente formal sin concrecitn
objetiva, cabe la accién de tutela para alcanzar que el derecho deja de ser
simplemente una utopia”.

Es decir que es la tutela el medio que puede recuperar mis derechos en este concreto , de
lo contrario, una accién mas larga en el tiempo no seria eficaz para la proteccién real ante
la arbitrariedad cometida.

EL SISTEMA DE CARRERA ADMINISTRATIVA Y EL MERITO

t.a Constitucion de 1991 sefialé que el principio constitucional del mérito se materializa a
través de concurso publico, el cual, tiene como finalidad® evitar que criterios diferentes a &
sean los factores determinantes del ingreso, la permanencia y el ascenso en carrera
administrativa - Corte Constitucional, Sentencia C-901 de 2008, M.P. Mauricio Gonzélez
Cuervo — Corte Constitucional, Sentencia C-588 del 27 de agosto de 2009, M.P. Gabriel
Eduardo Mendoza Martelo.

Par lo anterior queda claro que el concurso publico, es un procedimiento mediante el cual
se garantiza que la seleccion de los aspirantes para ocupar cargos publicos se funde en la



“evaluacion y en la determinacion de la capacidad e idoneidad de éstos para desempefiar
las funciones y asumir las responsabilidades propias de un cargo". De esta manera, "se
impide la arbitrariedad del nominador y que, en lugar del mérito, favorezca criterios
subjetivos e irrazonables, tales como [a filiacion politica del aspirante, su lugar de origen
(...), motivos ocultos, preferencias personales, animadversion o criterios tales como el sexo,
la raza, el origen nacional o familiar, la lengua, 1a religién, o la opinién ptblica o filoséfica,
para descalificar al aspirante - Corte Constitucional, Sentencia C-211 de 2007, M.P. Alvaro
Tafur Galvis.

Por oftro lado, el articulo 125 de ta Constitucion Politica establece “...el ingreso a los cargos
de carrera y el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la Ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes”.

A su vez, le Ley 909 de 2004, en su titulo V del ingreso y el ascenso a los empleos de
carrera, capitulo |, procesos de seleccién o concursos, articulo 27, regula: "Articulo 27.
Carrera Administrativa. La carrera administrativa es un sistema técnico de administracion
de personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la administracion pdblica y
ofrecer gstabilidad e igualdad de oportunidades para_el acceso v el ascenso al servicio
publico. Para alcanzar este objetivo el ingreso vy la permanencia en ios empleos de carrera
administrativa se hard exclusivamente con base en el mérito mediante procesos de
seleccion en los que se garantice la transparencia y la_ objetividad sin _discriminacién
alguna”. (Subrayado fuera de texto).

De lo anterior se colige, que, Yo, que me inscribi oportunamente y adjunte todos los
registros y soportes necesarios en la Convocatoria No. 426 de 2016, para proveer una
vacante del empleo No. 1817, Denominacién Médico General, Cédigo 211, entidad ESE
Metrosalud de Medeliin, tengo derecho: A NO SER EXCLUIDA caprichosamente de dicho
proceso de seleccion, a continuar participando en cada una de las etapas establecidas en
ta convocatoria, dado que fengo todo el amparo constitucional y legal para aspirar a integrar
la lista de elegibles y eventualmente ser nombrado en este cargo en carrera administrativa.

DERECHOS FUNDAMENTALES VIOLENTADOS

(i) Violacion al derecho al Trabajo y al acceso a cargos publicos-empleos de carrera
administrativa. Articulo 25 y 125 de la Constitucion Politica.

Define el articulo 25 de la C.P., que el trabajo es un derecho y una obligacién social, y que
goza en todas sus modalidades de la especial proteccién del Estado. Es decir, que no
existe duda de que el trabajo es un derecho y un deber social que goza de un parte, de un
nucteo de proteccion subjetiva inmediata, que le otorga caracter de fundamental y, de ofra,
de contenidos en desarrollo progresivo como derecho econdémico y social, asf lo anuncia la
Corte Constitucional en sentencia T-457/92, por lo que es materia de proteccién
constitucional mediante la accién de Tutela.

Asi mismo, el articulo 40 nim. 7 de la C.P., establece el derecho de acceder al desempefio
de funciones y cargos publicos. En desarrollo de esta norma constitucional todo colombiano
podra presentarse a concursar previo el cumplimiento de los requisitos exigidos, para que



una vez surtido el proceso de concurso el ganador obtenga el derecho a ser nombrado sin
limitacion injustificada, convirtiéndose en titular del derecho al trabajo.

En mi caso se me estan limitando los dos derechos enunciados, como quiera que
injustificadamente se me excluyé de continuar participando en la Convocatoria No.426 de
2016, es decir, que fue cercenadla la posibilidad real de acceder al cargo publico
denominado Médico General Cadigo 211, de la ESE Metrosalud de Medellin.

(ii) Vielacién al Debidc Proceso. Articulo 29 de la Constitucién Politica.

La decisién adoptada por la CNSC y la UMB, se ha convertido en una via de hecho que
vulnera las formas propias del proceso y el derecho de defensa, por cuanto no existiendo
razones reales y Iegales-”sgnficientes, procedio a INADMITIRME en ei concurso. Es claro
que la decision de INADMITIRME a| concurso, va en contravia de ese principio del derecho
que afirma que "A LO IMPOSIBLE NADIE ESTA OBLIGADO", porque me pregunto:

¢ Cémo podia yo acreditar dos (2) anos de experiencia profesional relacionada después del
registro en el RETHUS vy Ia Tarjeta Profesional que solo se hizo exigible a partir del 18 de
agosto de 2015, cuando se dio competencia al Colegio médico Colombiano para la
expedicién de Tarjetas profesionales.?

¢Por qué no se da aplicacion a lo establecido en la norma citada en Ia que claramente se
expresa que los profesionales que ya tengan autorizacion del ejercicio profesional expedido
por una Secretaria de Salud Distrital o Departamental, como en mi €aso, no_estan
obligados a solicitar la Tarjeta de Identificacion Unica Nacional del Talento Humano
en Salud, que en este caso pueden tramitarla voluntariamente?

Pareciera que no se entiende por la CNSC, gque la tarieta solo es exigible para aquellos
Profesionales de Medicina que_obtuvieron su titulo a partir de la vigencia de la Resolucion
0085 de 2015, dado que antes de dicha norma, el Registro de los Titulos Profesionales en
Salud se hacia conforme lo establecia el Decreto 1875 de 1.994; es decir en la Secretaria
de Salud de! departamento en donde estaba ubicada la institucion universitaria, a la que le
correspondfa expedir_el reqistro que autorizaba_el ejercicio de la profesién en salud

respectiva.

Conforme a los anteriores planteamientos se llega a la conclusién de Gque es absurda,
ilegal, irracional y arbitraria la exigencia de tener en cuenta mi experiencia laboral solo a
partir de ia expedicion de Ia Tarjeta Profesional de Medico.

(iii) Violacién a la confianza legitima, seguridad juridica y buena fe. Articulo 83 de la
Constitucién Politica.

La jurisprudehcia de la Corte Constitucional ha establecido que el principio de la confianza
legitima {Sentencia T-472-09, Magistrado Ponente Dr. Jorge lvan Palacio Palacio) consiste
€N una proyeccion de la buena fe que debe gobernar la relacién entre las autoridades y los
particulares, partiendo de la necesidad que tienen los administrados de ser protegidos
frente a actos arbitrarlos, repentinos, improvisados e similares por parte del Estado.



lgualmente, ha sefalado que este principio propende por la proteccidon de los particulares
para que no sean vulneradas las expectativas fundadas que se habian hecho sobre la base
de acciones u omisiones estatales prolongadas en el tiempo, y consentido expresa o
tacitamente por la administracion ya sea que se trate de comportamientos activos o
pasivos, regulacion legal e interpretacion normativa.

En cuanto a la relacién con otros principios, ha dicho la Corte que la confianza legitima
debe ponderarse con la salvaguarda del interés general, el principio de buena fe, el
principio de proporcionalidad, el principio democratico, el de seguridad juridica y respeto al
acto propio, entre otros.

Este principlo ha sido principalmente utilizado por la jurisprudencia de la Corte
Constitucional como un_mecanismo_para armonizar y conciliar casos en que Ia

administracién en su_condicién de autoridad, por accién o por omisién ha creado

expectativas favorables a los administrados y de forma abrupta elimina esas
condiciones. {Resaltado y subrayado mio) '

Es asi, que fa conducta desplegada por la CNSC y fa Universidad Manuela Beltran (ente
operador de la convocatoria 429 de 2018) desconocen los principios de confianza
legitima, sequridad juridica y buena fe, pues, con mi inscripcién, dentro del cronograma
previsto, se me ha creado una expectativa legitima de continuar participando en el concurso
en los términos inicialmente propuestos, habida cuenta de que acredité como estd

demostrado, los requisitos exigidos para el ejercicio del empleo al que aspiro.

Los principios enunciados exigen a las entidades accionadas ser trasparentes y proteger mi
derecho a participar en la convocatoria 426 de 2016, donde cumplo como cualquier otro
ciudadano los requisitos exigidos y por ende tengo todo el derecho a participar en ésta.

PETICIONES:

Con fundamento en lo expuesto solicito respetuosamente al Honorable Tribunal:

1. Que declare, que las entidades accionadas, me vulneraron los derechos fundamentaies
al Trabajo y al acceso a cargos piblicos, Debido Proceso, y desconocieron los

principios de confianza legitima, sequridad juridica y buena fe.

2. Que se restablezcan mis derechos fundamentales al DEBIDO PROCESO, AL TRABAJO,
AL ACCESO A CARGOS Y FUNCIONES PUBLICAS, asi como a los principios de
CONFIANZA LEGITIMA, BUENA FE y SEGURIDAD JURIDICA, y se ordene de manera
inmediata a la CNSC y a la UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN, -que me incluyan en la
LISTA DE ADMITIDOS a ia Convocatoria No. 426 de 2016, toda vez que cumplo
plenamente con todos los requisitos exigidos para el ejercicio del emplec No. 1817 de
Medico General ¢6digo 211 en la ESE Metrosalud del Municipio de Medeliin, lo que me
permitird _presentar pasar a la segunda fase del concurso y poder presentar Ia prueba
ESCRITA.

DOCUMENTOS Y PRUEBAS:



1. Fotocopia de la cédula de ciudadania.

3. Comunicacién de reclamacion por la exclusién del concurso.

4. Respuesta a la reclamacion del dia 068 de marzo, donde se confirmé la decision de
excluirme del concurso de méritos.

5. Copia de la Resolucion dela DSSA 5510-96 del 22 de abril de 1996,

8..Copia del Registro en el RETHUS donde consta la fecha de mi grado y

del registro en el Reuthus

7. certificado de la U de A donde consta mi fecha de grado.

8. certificados laborales desde el afic 2009 hasta el 2016,

9. Copia de la respuesta dada por la CNSC del pasado 09 de marzo , donde expresamente
establece que tanto el resolucion de la DSSA O el registro RETHUS, O la tarjeta profesional
sirven para demostrar experiencia profesional.

JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento me permito manifestarle que por los mismos hechos y
derechos no he presentado accién de tutela ante ningun otro despacho judicial.

COMPETENCIA
De conformidad con el numeral 2. Del Decreto 1983 de 2017, la competencia para conocer
de las tutelas presentadas contra las entidades del orden nacional que no se encuentren en
las excepciones del numeral tres y siguientes, en de los jueces de Circuito del lugar donde
se haya presentado la violacién del derecho.

NOTIFICACIONES
Su respuesta y demas notificaciones se deberan hacer en:
A mi en: Calle 8 N° 84 F-25 Urbanizacion Oasis de los Bernal Apto 624. Teléfono 3436343,

Movil 3003549841

A la entidad accionada Comisién Nacional del Servicio Civil en: Comisién Nacional del
Servicio Civil: Cra. 16 No. 96 - 64 Piso 7 Bogotd D.C., DC.PBX: 3259700, Fax:
3259711/12/13. Linea Nacional 019003311011. P&gina electrénica http://www.cnsc.gov.co/

Universidad Manuela Beltran: Avenida Circunvalar N° 60-00 de Bogota D.C. PBX (1)
5460600. Fax: (1)5460638.

Atentamente,

)

o) La ) A /3(’2/
BEATRIZ HELENA PALACIO LOPEZ
C.C.43.529.581de Medellin.
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Cordial saludo. Solicito se revise el motivo por el cual no fue admitida para la continuacién en la
convocatoria por la falta de tarjeta profesional. Mi reclamacién tiene tres justificaciones:

1. En el momento de mi graduacién como médica no era requisito poseer una tarjeta profesional -
{ver anexo).

2. Revisando la convocatoria 426, en |os requisitos no se encuentra de manera explicita la

necesidad de la tarjeta profesional.

3. Finalmente, mis afios de experiencia no pueden estar avalados por una tarjeta profesional, ya
que este requisito es reciente. Aproximadamente tengo 20 afios de experiencia que se sustentan
en las documentos anexados previamente y a partir de mi la prestacidn del servicio social
obligatoric como médica.

Por otro lado, soy consciente que debo realizar el tramite de la tarjeta profesional y solicito un
plazo pertinente para realizarlo,

Muchas gracias y espero una positiva respuesta por parte de ustedes,

Cordialmente, Beatriz Helena Palacio Lopez
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Bogota D.C., marzo 06 de 2018

Sefiora

Beatriz Helena Palacio Lopez

E.S. M.

Asunto: Respuesta a la reclamacién presentada frente a los resultados

preliminares de la Verificacién de los Requisitos Minimos en el
marco de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria
E.S.E.

Procede la Universidad Manuela Beltran, a dar respuesta a la reclamacién del
asunto en los siguientes términos:

ANTECEDENTES

Dentro de los términos establecidos por [a normatividad vigente, Usted presentd
reciamacion a través del Sistema de Apoyo para la lgualdad, el Mérito vy la
Oportunidad (SIMO), habilitado por ta Comisién Nacional del Servicio Civil, para
recibir las inconformidades frente los resultados preliminares publicades el 05 de
febrero de 2018, con ocasién de la Verificacion de los Requisitos Minimos en el
marco de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E.

CONSIDERACIONES

Las Empresas Sociales del Estado (E.S.E), son las principales entidades
encargadas de la prestacion de servicios de salud en forma directa por la Nacién o
por las entidades territoriales, constituyendo una categoria especial de entidad
publica descentralizada, con personeria juridica, patrimonio propio y autonomia -
administrativa creadas o reorganizadas por ley, o por las asambleas o concejos.

De acuerdo con el articulo 27 de la Ley 909 de 2004, |a carrera administrativa es un
sistema técnico de administracion de personal que tiene por objeto garantizar la
eficiencia de la administracion publica y ofrecer estabilidad e igualdad de
oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio plblico. Para alcanzar este
objetivo, el ingreso y la permanencia en los empleos de carrera administrativa se
hara exclusivamente con base en el mérito, mediante procesos de seleccién en los
que se garantice la transparencia y la objetividad, sin discriminacion aiguna.

La Universidad Manuela Beltran de acuerdo con la propuesta presentada en el
marco de la licitacion publica No. CNSC LP 009 2017, ha puesto a disposicién de la
Comisidbn Nacional del Servicio Civil- CNSC, su talento humano, todo su
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conocimiento, experiencia e infraestructura tecnologica y fisica, para posibilitar el
desarrollo de este proceso, con los mas altos estandares a nivel metodologico,
técnico y logistico, garantizando la calidad en la atencidon a los usuarios y a la
ciudadania en general.

Ahora bien, en cumplimiento del literai ¢) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 el
cual establece como funcién de la Comisién Nacional del Servicio Civil “Elaborar las
convocatorias a concurso para el desempefio de empleos pibiicos de carrera, de acuerdo
con los términos y condiciones que establezcan la presente fey y el reglamento”, dicha
Comision profirid el Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria
E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de
2016, “Por el cual se convoca a Concurso Abierto de Méritos para proveer definitivamente
los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de Ilas Empresas Sociales del Estado objeto de la presente
Convocatoria, “Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E°

A su tumo el articulo 30 de la Ley 909 de 2004 establece que “Los concursos o
procesos de seleccién seran adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil, a
fravés de confratos o convenios interadministrativos, suscrito con Universidades Fublicas o
Privadas o Instituciones de Educacién Superior acreditadas por elfa para tal fin {...)".

Para tal efecto, la Comisidn Nacional del Servicio Civil celebré con la Universidad

Manuela Beltran, el Contrato No. 374 de 2017, cuyo objeto es: “Desarrollar fa efapa
de verificacién de requisitos minimos del proceso de seleccion, para la provision de empleos
vacantes del Sisferna General de Carrera Administrativa de empresas Saciales def Estado,

Convocatorio No. 426 de 2016 - Primera Convocatoria £.5.E™,

A lo anterior debe agregarse que la Universidad Manuela Beltran y la Comision
Nacional del Servicio Civil desde el inicio de la Convocatoria No. 426 de 2016 — |
Primera Convocatoria E.S.E, adelanta un proceso garantista bajo los principios
orientadores establecidecs en el articulo 5° del Acuerdo que rige el presente
concurso de méritos de la siguiente manera: “Las diferentes etapas de la Convocatoria
estaran sujetas a los principios de mérito, libre concurrencia e igualdad en el ingreso,
publicidad, transparencia, especializacién de las érganos técnicos encargados de ejecutar
los procesos de seleccion, imparcialidad, confiabilidad y validez de los instrumentos,
eficacia y eficiencia’. Bajo este marco, los procesos realizados para surtir fas
diferentes etapas dentro del concurso abierto de méritos, se lievan a cabo siguiendo
los parametros establecidos en el Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera
Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 ¥y
20161000001466 de 2016, la Oferta Publica de Empiec de Carrera (OPEC) y la
normatividad establecida para [a presente Convocatoria.



Mencionado lo anterior, ia UMB en cumplimiento de sus obligaciones contractuales,
en especial la de dar respuesta a las solicitudes y en cumplimiento de lo dispuesto
en el Articulo 24 del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria
E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de
2016, el cual menciona que “Las reclamaciones con ocasién de los resultados de la
verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos, deberén ser presentadas por los
aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2} dias héabiles siguientes a la fecha de
publicacién de los resuitados, en los términos del articufo 12 del Decreto Ley 760 de 2005,
fas cuales seran recibidas y decididas por la universidad o institucién de educacion superior
contratada”, se permite remitir respuesta a su reclamacion frente a la etapa de
requisitos minimos del presente proceso, en los siguientes términos.

Kav

RESPUESTA

Como primera medida, la Universidad Manuela Beltran le informa gue el desarrollo
de las etapas del proceso de seleccién, se han realizado bajo las normas que rigen
el concurso abierto de méritos estipuladas en el articuio 6° del Acuerdo No.
20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los
Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 20186, el cual menciona que
“El proceso de seleccién por méritos, que se convoca mediante el presente Acuerdo, se
regiré de manera especial, por lo establecido en la Ley 909 de 2004 y sus decretos
reglamentarios, en ef Decreto Ley 760 de 2005, en el Decreto 4500 de 2005, en el Decreto
1083 de 2015, en la Ley 1033 de 2006, lo dispuesto en el presente Acuerdo y por las demas
normas concordantes.” con ello garantizando la debida ejecucion de la presente
Convocatoria.

Asimismo, en concordancia con la normatividad de la presente Convocatoria
referente a los requisitos generales de participacion descritos en el articulo 9° del
Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado
por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2018, el Concursante
para poder participar en el presente proceso de seleccion debe “Cumplir con los
requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante, sefialados en la Oferta Pablica de
Empleos de Carrera - OPEC, de Ja Empresa Social del Estado que de igual forma escoja el
aspirante.”, asi{ como también "Aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la
Convocatoria.”.

Bajo este marco, e articulo 13° del Acuerdo ibidem, al establecer las
consideraciones previas al proceso de inscripcién, consagré entre otras, las
siguientes: :

‘l('.-)
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5. El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos
para el ejercicio def empleo por el que va a concursar en la "Convocatoria No.
426 de 2016 — Primera Convocatoria E.5.E", los cuales se encuentran definidos
en la OPEC del Sistema General de Carrera Administrativa de las Empresas
Sociales del Estado objeto de Ia presente convocatoria, publicada en Ia pagina
www. cnNsc.gov.co enlace: SIMO.

6. 8i no cumple con los requisitos exigidos para el empleo fanto para concursar
como para posesionarse o si se encuentra incurso en alguna de fas causales de
incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las normas vigentes, se sugiere
debe inscribirse.

()

8. Con la inscripcion, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas
en esta Convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados con
el proceso de seleccion, en concordancia cg;rlu_gl numeral cuatro (4)
contenido_en los requisitos generales de participacion del articulo 9 dei
presente Acuerdo.” (Enfasis fuera de texto)

Lo anterior lleva a concluir que el aspirante al inscribirse; acepté todos los términos
y condiciones de la Convocatoria No. 426 de 2016 ~ Primera Convocatoria E.S.E,
para el desarrollo de cada etapa del presente concurso de méritos, por lo que dichas
reglas son de obligatorio cumpiimiento para {odos los aspiranies.

Continuando con el andlisis, es preciso mencionar que la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos se encuentra reguiada en el Acuerdo No. 20161000001276 de
2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No.
20161000001416 y 20161000001466 de 2016 el cual menciona con relacién a dicha
etapa lo siguiente:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacién del
cumplimiento de los requisitos minimos para el emplec al que se aspira, no es una
prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicidn obligatoria de orden
constitucional y legaf que de no cumplirse genera ef retiro del aspirante en cualquier
efapa del proceso de seleccion.

La universidad o institucion de educacion superior conlratada por la CNSC, realizara
a todos los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de fos requisitos
minimos exigidos para el emplec que hayan seleccionado y que estén seflalados en
la OPEC de la Empresa Social del Estado objsto de la presente convocatoria, con el
fin de establecer si son 0 no admitidos para continuar en el concurso de méritos.

La verificacién de requisitos minimos se realizarg exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad,
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el Mérito y Ia Oportunidad - SIMO, a la fecha de inicio de las inscripciones en la forma
y oportunidad establecidas poria CNSC, y de acuerdo con las exigencias seflaladas
en la OPEC de la Empresa Sociaf del Estado que estaré publicada en las paginas

web de la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la de la universidad o institucién de
educacién superior que fa CNSC contrate para el efecto.

- ‘2
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Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos para el
empleo al cual se inscribieron seran admitidos para continuar en el proceso de
seleccién, y aquélios que no cumplan con fodos Ios requisifos minimos establecidos
seran inadmitidos y no podrén continuar en el concurso.

PARAGRAFO. En lo no previsto en los anferiores articulos, se aplicaran las
disposiciones referentes a la prueba de Valoracién de Antecedentes del presente
Acuerdo, cuando se requiera para efectos de la verificacion del cumplimiento de
requisitos minimos.”

En relacidén a sy peticién del cargue de forma extemporanea, la Universidad
Manuela Beltran le informa que luego de realizar la inscripcion en la Convocatoria
No. 426 de 2016 —~ Primera Convocatoria E.S.E. por medio del SIMO, el aplicativo
genera un reporte con los datos y documentos cargados en ese momento por parte
del aspirante, por lo que no se podréan modificar los archivos selectos para la
participacién en el presente concurso de méritos, tal como se establece en el
procedimiento de inscripcién descrito en el Articulo 14, numeral 6 del Acuerdo No.
20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por jos
Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, de la siguiente
manera:

“INSCRIPCION: Una vez realizado el pago y confirmado por el Banco, el aspirante
debe verificar que los documentos marcados son fos que le permiten acreditar el
cumplimiento de los requisitos minimos y le sirven para ser tenidos en cuenta en la
prueba de valoracién de antecedentes en el presente concurso de méritos, y
proceder a formalizar la inscripeién, seleccionando en SIMO, la opcién
inscripcion. SIMQ generara un reporte de inscripcitn con los datos seleccionados
previamente v lo enviara al correo elecitrénico_registrado por el aspirante en el
Sistema,

Una vez inscrifo el aspirante no podré modificar los documentos seleccionados para
participar en la "Convocaforia No. 426 de 2016 — Pnmera Convocaloria £.5.£.". El
correo electrénico registrado sélo podra ser modificado por la CNSC a peticion del
aspirante.” (Enfasis fuera del texto originai).

Asi las cosas, no seran tenidos en cuenta para la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos, los documentos allegados por medios distintos al SIMO o
archivos cargados en dicho aplicativo después de hecha la inscripcidn, tal como se
evidencia en las consideraciones generales respecto de las certificaciones de

5
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estudio y experiencia del articulo 20° dentro del Acuerdo No. 20161000001276 de
2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No.
20161000001416 y 20161000001466 de 2016, asi: “(...) Los certificados de estudios y
experiencia exigidos para el empleo al que el aspirante quiera concursar en la QPEC de Ia
Empresa Social del Estado, deberdn presentarse en los términos establecidos en este
Acuerdo en consonancia con fo dispuesto en el Decreto 1083 de 2015.

No se aceptaran para ningin efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni
certificaciones de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos af aplicativo
SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a la inscripcién en esta Convocatoria, 0
en fa oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los resulfados de verificacién de
requisitos minimos o de wvaloracién de antecedentes. Los documentos de estudio y
experiencia adjuntados o cargados en ef SIMO podrén ser objeto de comprobacién por
parte de la Comision Nacional del Servicio Civil o de la universidad o institucién de
educacion superior que se contrate para el desarrollo del concurso de méritos™

Por lo anterior, los documentos en mencién son considerados de caracter
extemporaneo y no valido, en concordancia a lo reglamentado en la normatividad
del presente concurso de méritos, referente al cargue y validacién de la
documentacion para la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria
E.S.E., de la siguiente forma:

“ARTICULO 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

(...}

El cargue de fos documentos es una obligacién a carge def aspirante y se efectuars
unicamente a través del SIMO, antes de la inscripcién del aspirante. Una vez
realizada la inscripcion la informacién cargada en el aplicativo para efectos de la
verificacién de requisifos minimos y la prueba de valoracién de antecedentes es
inmodificable.

Los documentos enviados o radicades en forma fisica o por medios distintos al SIMO.
o los que sean adjuntados o cargados con posterioridad a la inscripcién no
sergn objeto de andlisis,

{(..)"
“ARTICULQ 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS.

{..)

La verificacion de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en
la_documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la
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lqualdad, el Mérifo y la Oportunidad - SIMO, en la forma y oportunidad
establecidas por la CNSC, a la fecha de inicio de las inscripciones en la forma y
oportunidad establecidos por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias seflaladas
en la OPEC de LA Empresa Social del Estado que estard publicada en las paginas
web de la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la de la universidad o institucién de
educacién superior que la CNSC confrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisifos minimos establecidos para el
empleo al cual se inscribieron serén admitidos para continuar en el proceso de

seleccién, y agquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos
establecidos serdn inadmitidos y no podrdn continuar en el concurso.

{...)” (Enfasis fuera del texto originai).

En este contexto, la Universidad Manueia Beltran realizo el estudio en la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos con los documentos allegados al aplicativo
SIMO en las fechas establecidas por la Comision Nacional del Servicio Civil, sin que
se pueda tener en cuenta los enviados por otros medios o los aportados por fuera
de las fechas establecidas por la entidad contratante para el cargue de [os mismos,
porque de aceptarse tal situacién, se estaria violando el derecho a la igualdad del
que gozan todos y cada uno de los demas concursantes de la Convocatoria No. 426
de 2016 —~ Primera Convocatoria E.S.E..

Ademas, es necesario indicar que el cargue de la documentacién es responsabilidad
del concursante, de conformidad con lo normado por el Acuerdo No.
20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los
Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, transcrito
anteriormente. Por io tanto, esta Institucidn educativa le informa que no es posible
tomar en cuenta documentos cargados a través del SIMO de forma extemporanea.

Dicho lo anterior y en atencidén a su reclamacion, es del caso seflalar que para el
analisis de los requisitos minimos se tiene en cuenta que Usted se presenté al
empleo identificado con la OPEC No. 1817, el cual presenta las siguientes
caracteristicas:

» Datos del empleo:

Médin genprat
15 et Protedions). B Denominatiin: Mo Tovart § Gratios % 8 Thdlge: 211 B Nomers DPED: 1817 1 Ssigomion Salarial § 445602
TR d2 I35 - 5.0 METRUBALUD § Cwis de rstripbivnas: adelined

25 Namare de Vacantes: 74
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» Proposito y funciones del empleo:

Proposito

brindar atencidn a tos usuades de acuerdy con guias de atencion médica v pardmetros de calidad v calidez
institucionales, favaoreciendo la prevencién, mantenimiento v mejoramiento de las condiciones de salud de fa
poblacién usuara,

Funciones

» COMPETENCIAS FUMCIONALES ESPECTFICAS DEL CARGO

Atender fas necesidades médicas de fos usuarios de acuerdo <on fas guias establecidas. Examinar fisicaments
al usuaria siguiendo técnicas y semiologia médica. Determinar fa entidad nasolégica que afects al usuario y
tratamianto, seqdn procedimientos establecidos, Asegurar 1a calidad de Iz atendidn médica en el servicio en
que participa, segin disposicionas médicas, normativas e insttudionales, Parlicipar en ¢ desarvollo de
actividades académico- cientificas de acuerdo con avances de la discipting y lineamientos institucionales.
Pramover ef desarralie de procesos, hdbitos v priclicas sequras y ef fomento de unz Cuitura de atencion
confiable, teniendo en cuenta Ios resgos en s presiacidn de los servicios 2 usuarios y familiares. Genérar
datos para el sistema institucional y del sistema general de seguridad sacial en salud segen nermativa vigents,
Diligenciar los registros <linicos v estadisticos segdn normss institucienales y del sistema de informacidn.
Asegurar a integridad de la documentacidn del usuario que es consullada o gensrada en razon del servicio,
mientizs se encuantre bajo su tutela, seqin lineamientos institucionales. COMPETENCIAS FUNCIONALES
COMUNES A TODOS LOS SERVIDORES PUBLICOS MO RESPOMSABLES DE EQUIPOS DE TRABAJO Paricipar en fa
formulacidn y ejecucién dei plan de accién de su dependenda de acuerdo con procedimientos. Identificar
productos y aportes de los proyectos a su cargo a |3 construccién y desaroilo del plan de accién de la
dependencia. Monitorear el aporte de fos proyectos 2 su cargo af plan de accién de ls dependenciz de acuerdo
con los pardmetros establecidos previamente. Rendir Informes & sus Jefes Inmediatos v a otras instancias de ia
arganizacién de acuerde con lineamientos establecidos. Eswucturar tos informes de atuerdo con requerimiantos
especificos, Presentar informes segin condiciones previamente establecidas.

» Requisitos del empleo:

Requisitos
M Estudio: Titule profesionsl en discipling acadsémica del Ndcleo Basico de Conocimiente, NBC, en Madicina,

@ Experiencia: Dos (2) afios da experencia relacionada.

Con lafinalidad de acreditar ! cumplimiento de los requisitos minimos, Usted aportd
al aplicativo SIMO, los siguientes documentos:

« Datos Basicos

. ... ¥ Datos basicos. . | - .

Nompras: Beatriz Helena Apetidos: Palacio Lopez

79 de Identificacidn: 43529581 verificar documento de Identidad:

v" Cedula de ciudadania N° 43529581, expedida en Medellin el 1987/01/15.
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« Otros Documentos

© ' B Otros documientos . © -

Formato Hoje de Yida de la Funcidn Fublica Ne ¥ ghide

o 0

Licencia de Conduecitin o ) . ta Yalide
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+ Formacién

En la Convocatoria No. 426 de 2016, el item de formacién fue verificado segun las
definiciones dispuestas en el articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016
- Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 2016100000146 y
20161000001466 de 2016, el cual menciona con relacidon a la educacion en el
presente proceso, 1o siguiente:

“ARTICULOQ 17°. DEFINICIONES. Fara todos los efectos del presente Acuerdo, se
tendran en cuenta las siguientes definiciones:

Educacion: Entendida como Ila serie de contenidos tedrico-practicos adquiridos
mediante formacion académica o capacifacion.

Educacion Formal: Se entiende por estudios los conocimienfos académicos
adquiridos en instifuciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por ef
Gobierno Nacional, correspondientes a la educacién béasica primaria, basica
secundaria, media vocacicnal; superior en los programas de pregrado en las
modalidades de formacion técnica profesional, tecnologica y profesional, y en
programas de posgrado en fas modalidades de especializacién, maestrfa, doctorado
y posdoctorado,

Educacion para el Trabajo y el Desarrolio Humano. E£s aquella que se imparte en
instituciones publicas o privadas certificadas en los términos del Decreto 4904 de
2009, con ef objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en
aspectos académicos o laborales sin sujecién al sistema de niveles y grados
establecidos en la Educacién Formal y conduce a la obtencién de certificados de
aptitud ocupacional.

Educacién Informal. Todo conocimiento libre y esponténeamente adquirido,
provenienfe de personas, entidades, medios masives de comunicacién, que tiene
como objetivo brindar oportunidades para adquirir, perfeccionar, renovar ©
profundizar conocimientos, habilidades, técnicas y practicas. Hacen parte de esta
oferta educativa aquefios cursos que tengan una duracion inferior a ciento sesenta
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{160) horas. Solo darén lugar a la expedicién de una constancia de asistencia. Se
acreditaran a través de certificaciones de participacién en eventos de formacién como
diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre olros; a excepcién de
los cursos de induccién, cursos de ingreso y/o promocién que se dicten con ocasién
de los procesos de seleccion en la entidad.”

Con la finalidad de acreditar el requisito minimo de educacién exigido, Usted aport6
al aplicativo SIMQ, los siguientes documentos:
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v’ Acta de grado en MEDICINA otorgado por la UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA el
1994/07/29.

Una vez realizada la verificacién de la documentacion aportada, se concluye que
Usted CUMPLE con el requisito minimo de educacion establecido en la OPEC del
cargo al cual se postulo.

« Experiencia

Para efectos de la presente Convocatoria, la experiencia se evaluara de acuerdo a
aquella que sea exigida en la OPEC, ya sea laboral, relacionada, profesional o
profesional relacionada, cuyas definiciones se encuentran contenidas en el articulo
17° del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria ES.E,
modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, de
la siguiente manera;

“(...) Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacién profesional, en el
gjercicio de fas actividades propias dela profesion o disciplina académica exigida para
el desempefio del empieo.

En -el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con ef Sistema
de Seguridad Social en Salud, fa experiencia profesional se computara a partir de la
inscripeion o registro profesfonal.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacién de estudios en las
modalidades de formacion técnica profesional o tecnolégica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que fengan funciones similares a fas del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio e empleos o actividades que
fengan funciones similares a las del empleo a proveer.

11
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Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.

Experiencia docente: Es la adquirida en el gjercicio de las actividades de
divuigacién de conocimiento oblenida en instifuciones educativas debidamente
reconocidas. La experiencia docente sera vélida cuando asi este determinado en el
manual especifico de funciones y compstencias laborales de la entidad”

Para el caso particular, la experiencia exigida por la OPEC del cargo al cual se
postuld, es la denominada por la norma reguladora del concurso como: Experiencia
profesional relacionada.

Con la finalidad de acreditar la misma, Usted aportdé al aplicativo SIMO, los
siguientes documentos:
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De lo anteriormente expuesto y una vez realizada la verificacion de la
documentacion aportada, se concluye que Usted NO CUMPLE con el requisito
minimo de experiencia establecido en ia OPEC del cargo al cual se postuld por la
siguiente razon:

Los documentos, allegados al aplicativo SIMO en el item de Experiencia, no se
toman en cuenta para validar el Requisito Minimo de Experiencia, toda vez que en
concordancia con el Articuto 17 del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 -
Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y
2016100000466 de 2016, el cual establece que para la contabilizacion de la
experiencia en las profesiones de 1a salud, lo siguiente:

“Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion o discipiina académica exigida para ef desemperio
cfel empleo.

12
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En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con e} Sistema
de Seguridad Social en Salud, ia experiencia profesional se computara a partir de la
inscripeidn o registro profesional,

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacién de estudios en las
modalidades de formacibén técnica profesional o tecnolégica, no se considerara
experiencia profesional.”

De esta manera, se puede colegir que al no aportar la inscripcién o registro
profesional no es posible establecer una fecha con la cual se pueda determinar la
iniciacién de la experiencia profesional, la Universidad Manuela Beltran no puede
valorar los documentos en mencion.

Conforme lo anterior, la Universidad Manuela Beltran le comunica que confirma el
resultado de la Verificacién de Requisitos Minimos, publicados el 05 de febrero de
2018 frente a su No Admisién a la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera
Convocatoria E.S.E.

Para finalizar es preciso indicar que el articuto 12 del Decreto 760 de 2005, ..) La
decisién que resusive la peticién se comunicard mediante los medios utifizados para ia
publicidad de fa lista de admitidos y no admitidos, y contra ella no procede ningun recurso.”

De acuerdo con lo anterior, se da respuesta de fondo a su reciamacion.

Cordialmente,

ROCIO BERNAL G, I!AY
Directora general
Convocatoria 426.de 2016
Primiera Convocatoria EISE.
Universidad Manuela Beltran

13
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GOBERNACION DE ANTIOGUIA
DIRECCION SECCIONAL DE SALUD

Resoluclén N.‘1 5~0510

22 ABR. 1996 ;

En cumplimiento del Decreto 1875 de Agosto 3 de 1984 v,

CONSIDERANDO

Quae BEATRIZ HELENA PALACIO LOPEZ. C.C No. 43.528.581 de -
MEDELLIN (ANT.), ha solicitadc el Registro de su titule de
MEDICO ¥ CIRUJANG que 1le otorgé LA UNTVERSIDAD ©DE
ANTIOQUIA, en la fechs 29 07 94. )

Que el (la) salicitante cumplié non el Servicio Boclal
Obligatorio en: E.S.E. HOSPITAL “GILBERTO MEJIA MEJIA“
{RTONEGRO}. wubicado en el Departameanto da Antioguia,
duorante el tiempy comprendido antre 27 02 895 - 20 02 48,

RESUELVE

ARTICULD PRIMERO: Autorizsr a: BEATRIZ HELENA PALACIOC LOPEZ,
Varu adercer la profesidn de: MEDICO Y CIRUJANC en. tode el

Frrritonio Naclonal.

IMirector Seccional da

COMUNIQUESE, PUHLIQUKSE Y CUMPLASE,

@é{mmf/éé’

fislud de’ Antiogquia ' : Luctano Alejandro Vélez A,

Hanrdinador Técnice

"PRIMERO ANTIOQUIA" .
EM@MVWWMQNSanmH
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ReTHUS

A continuacion diligencie la identificacién o nombre y apellido de la persona a consultar en ef Registro Unico Nacional de Talento
Humano en Salud.

Tipo de entificacién * Numero de Identificacién *

Cédula de Ciudadania v 43529581

Primar Nombre *

Primer Apellido *

Verificar Registro an ReTHUS | Limpiar
Resultado General
~ Tipo Nro. Primer Segundo Primer Segundo Detalles
: __Iden{iﬁqaqiéq___!dentiﬁcacibn 7' Nomprer Npmpre V{Ape_ﬂido ftpe{ﬁdqr T
cC 43528581 PALACIO LOPEZ BEATRIZ HELENA  Ver

Informacion Detallada [CC: 43529581] PALACIO LOPEZ BEATRIZ HELENA

Informacién Académica

Tipo Origen Obtencion Profesion u Fecha desde que puede »

Progama_ Tiwo Ocupacién  ejewer CridsdReporedom

UNV Local Cirugla General 1996/4/22 GOBERNACION DE -
ANTIOQUIA

La informacion dispuesta se encuentra en proceso de actualizacion de conformidad con lo sefalado por el Ministerio de Salud y
- Proteccion Social. Bl talento humano en salud puede continuar ejerciendo su profesidn u ocupacién del drea de la salud,
presentando los documenios que acreditaron el cumplimiento de los requisitos que se encontraban vigentes (Resolucion de
autorizacion de ejercicio en todo el territorio nacional, expedida por este Ministerio o por una Secretaria de Salud, y segin la
profesion, tarjeta profasional, matricula profesional, etc.). Registro Unico Nacionat del Talento Humano en Salud {(ReTHUS).
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‘ DEPE.NDENCIA FACULTAD DE MEDICINA

¢ el

—-UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA

Acta Individual de Grldn:cién-No. 17035

PROGRAMA . MEDICINA

APROBACION DEL PROGRAMA [iesol. J0H80 de oot atonar
FECHA Julio 20 de 18B4 :

LUGAR Teatro Camilo Torres

En la fecha y lugar sefialados se reunieron los doctores Samuel Alberto

Arango Rleo, Decano, Juime Bewg‘,nmmpo. Vicedecano, lic, Ana

Bugenia Aran, ‘*ﬂ%tente Asiintop, Bstudiantiles , con el propéslto
de conferir titulo -de D1CO. Y- CIRUIANO

a BEATRIZ - HELENA ACIO LOPEZ '
uientlﬁcado con cédula de ciudadania N‘o..L 43,520,681 de Medellfn (Ant.

8,50 setspaTis
El seemtano layé l&mv:dencn la cual e] sefior Rector autorizé la
cel:eaoma de graduacién y el Prealdente tomé al graduando, este jun-
men

"JURAIS A -DIOS Y PROMETEIS A LA PATRIA ACATAR Y CUMPLIR
LA CONSTITUCION Y LAS LEYES DE LA REPUBLICA, SOSTENER SU
INDEPENDENCIA Y LIBERTAD, PRACTICAR VUESTRA PROFESION DE
ACUERDO CON LAS NORMAS DE MORAL PROFESIONAL Y TRABA-
JAR POR EL PROGRESO DE LA UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA? A
lo cual contesté el gradvando: SI JURO

El Presidente agregé: SI AS1 LO HICIEREIS, DIOS Y LA PATRIA 08
Lo PREMIEN, SI NO, EL Y ELLA 08 LO DEMANDEN'

Segmdamente el Sefior Presidents entregs al _graduando el Diplomc_ pot,

Maamd Ve -ul.“.-.vt-r R i L

1d6neo pan el ejercicio de ia profesién de- MEDICO Y C!RUJANO

...... -
Fmalmente e leyd lak% acta y se suscribié per: >

<x {B% o,

L.MLJ uz MEmC“““" : vt

1] . ) / . -
B4 E @ . m
; ~AUB ""%p z ¢ - ANA LUCIA HERRERA GOMEZ
I%;:Et‘ff It'ie ‘IJE ?J?:i sidad Secretario General de la Universidad
A L
RECTOLIA

—— e mr = e L A S - —

6dl rzbun
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Empresa Gocial del Estade
pasepridlh. GHLEERTO MEJSA MIEGA

Rionegro, 05 de Enero de 2017

LA ESE HOSPITAL GILBERTO MEJIA MEJIA CON NIT 8001768391
CERTIFICA QUE:

Que la Doctora BEATRIZ HELENA PALACIO LOPEZ identificada con ta cédula de
ciudadania 43.529.581 de Medellin — Antioquia, laboré en la ESE Hospital Gilberto Mejia
Mejia como Médica General desde el 10 de Arbil de 1896 hasta el 1 de noviembre de
2009, con una jornada laboral de 44 horas semanales. desempefiando las siguientes
funciones: E .

» ‘Conocer y aplicar los procesas, procedimientos, guias clinicas de atencion, protocolos, ¥
manuales que se tengan ¢stablecidos cn fa lnstitucion, y que correspondan al servicio al cual
se encuentra asignado. :

» Qarantizar la seguridad d¢l paciente en cada una de las alenciones prestadas en los diferentes
servicios de la institucion, haciendo parte .de la cultura del reporte, con fin de implementar
barreras de seguridad que prevengan la-ocurrencia de incidentes y evenios adversos.

 Diligenciar y/o recolectar correcta, -oportuna y completamente todos los registros clinicos,
estadisticos y lo pertinente al proceso de facturacion.

e Realizar auditorias programadas dc los procedimicntos, guias clinicas de atencion y protocolos
para verificar su cumplimiento. '

¢ Realizar retroalimentacion a los profesionales cvaluados en las auditorias de los
pracedimientos, guias clinicas de atencion y protocolos dejando evidencia de ella.

e Reportar los eventos de obligatoria notificacion al Sistema de Vigilancia Epidemiologica
oporiunamenie,

o - Prescribir v realizar procedimientos especiales para ayudar en el diagndstico y en ¢l manejo de
paciente segun el caso.

» Visitar diariamente a los pacientes hospitalizados realizando en el sitio de informacion las
anotaciones sobre su evolucion, prescribir, diligenciar v firmar remisiones, altas y certificados
- de-nacido vivo y defuncién, y ademas documentacién que sca pertinerite.




| Emprosny Seoial del Bstade
HOLPTTAL GILSERTD MEJIA ME.JA

Realizar interconsulta y remitir paciente a médicos especialistas cuando se requiera y de
acuerdo a las normas del sistema de remision de pacientes.

Evaluar las actividades ¢ impacto de la prestacion de servicios de salud.
Realizar actividades de medicina legal que sean asignadas.
Participar en las brigadas de salud que sean asignadas.

Conocer y aplicar el procedimiento de triaje en-el servicio de urgencias teniendo en cuenta ta
poblacion vulnerable.por el servicio de-urgencias para definir el orden en que seran atendidos.

Reportar oportunamenic las anormatidades en la prestacién del servicio y proponer las
alternativas de solucion.

Coordinar actividades de Promocion y Prevencion.
Responder y soportar las GLOSAS |

Revisar de facturacion de scrvicios: prestados por convenios o conffatas capitados por otras
instituciones.

Participar en los Procesos de Calidad ‘dé_'lla in‘stituéién
Participar en ¢l plan de auditoria para ei mcloram:cnto continuo (PAMEC)

Cumplir con las normas de blosegundad def mdas por la institucion, utilizando los elementos
de proteccidn personal suministrados por ld empresa.
-

l&% ppiitesei |
U - FALENTO HUMANL

b rATENTO ANC
MARIA SILVANA ZULUAGA BAENA
Técnica Administrativa
ESE Hospital Gilberto Mejia Mejia
Cra 70 No 40-68 Rionegro- Antioguia
Tel 5316927 EXT 130




Metrosalud.

EL LIDER DE PROGRAMA DEL AREA DE SALARIOS DE LA
DIRECCION DE TALENTO HUMANO DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
METROSALUD
NIT 800058016-1 -

HACE CONSTAR .
Que la sefiora BEATRIZ ELENA PALACIO LOPEZ, con cédula de ciudadania
43.529.581, labora en la ESE METROSALUD, desde el dia 03 de enero de 2013,
desempena el cargo de MEDICO GENERAL TIEMPO COMPLETO, con un satario
bdsico mensual alafecha de $4.758.357
Tipo de nombramiento: PROVISIONALIDAD

Desempefia ias funciones del manual gue se anexa y que hace parte infegral del
presente cerfificado

La presente constancia se expide a peticion del mTeresodo para acreditar
experiencia laboral

Esta informacién puede ser verificada en el teléfono 384 92 90 exfenmon 1225, con
Fior Estella Valle Hernandez.

Para constancia se firma a los 10 dias det mes de enero de 2017

I FERNANDO GIRALDO TOBON
Lider de Programa del Area Salarios

Proyeclio: Flor Esielia Valle Hernandez
Auxiliar Administrativo

e
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Edificio £l Sacatin — Carrera 50 Ne 44-27 /



Comisidn Nacional
del Servicig Civil

IGUALDAD, MERITC Y OPGRTUNIDAD
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Al contestar por favor cite estos datos;
Radicado No.: 20182110164601
Fecha; 09-03-2018

Pégina 1 de 4

Bogata, D.C. RECIBIDO PARA

VERIFICACION POSTERIOR
Doctor _ '
GERMAN ENRIQUE REYES FORERG 15 MAR 2018
Fresidente
Asociacion Médica Sindical Colombiana - Seccional Antioguia
Correo Elecironico: info@asmedaszntioguia.org : BRE: )4%@%’/&4’%
Carrera 50 No. 62-5 NOM '

Medellin - Antioquia

Asunto: Respuesta a inquietudes sobre acreditacion de experiencia

Radicados No. 20186000112312 y 20186000119592 de 12 y 15 de febrero de 2018,
respectivamente.

Cordisl saludo, doctor Reyes,

La Comisidn Nacional del Servicio Civil recibié su comunicacién citada en el asunto, mediante la
cual indica: “Ante la queja presentada por muchos de nuestros asociados participes de ia
Convocatoria a ocupar cargos de carrera en las diferentes Empresas Sociales del Estado en
Antioquia, Convocatoria 426, me dirijo a ustedes para que rectifiguen en lo que tiene que ver con
la negativa de parte de la Comisién o de ia entidad que validé requisitos, el rechazo o la no tenida
en cuenta de la experiencia acreditada por médicos antes de la vigencia del RETHUS que empezé
a regir en 2015 (...) Solicitamos revision pormenorizada de Jos médicos a los cuales se ies negé
la posibilidad de sequ:r en el procedimiento para aspirar a ocupar cargos de carrera, la mayoria
" de eflos hoy en provisionalidad en Empresas Sociales del Estado’.

Al respecto, de manera atenta le informo que de conformidad con lo establecido en ef articulo 30
de la Ley 909 de 2004, fa CNSC contrat6 con la Universidad Manuela Beltran para realizar la etapa
de Verificacién de Requisitos Minimos de los aspirantes inscritos en ia Convocatoria No. 426 de
2016 - Primera Convocatoria E.S.E., se rige de manera especial por el Acuerdo No.
20161000001276 de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20161000001416 y
20151000001466 de 2016, asi como por ia Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el
Decreto 4500 de 2005, el Decreto 1083 de 2015y demas normas concordantes.

En este sentido, ia verlflcacmn realizada por paite de ia Universidad a los documentos aportados
por los aspirantes, se practicd con base en los criterios establecidos en el Acuerdo de
Convocatoria. Adicionaimente y teniendo e cuenta gue la Convocatoria No. 426 de 2016 tiene la
particularidad de tener la mayoria de insciitos con profesiones relacionadas con el drea de la salud,

es importante mencionar ci:2 dicha verificacion se encontré acorde a lo indicado en la normatividad
que rige 2! sector salud.

Sede principai Cdi”\z a 16 " 88 - B4, Pisa T° Bogoté D C., Colomb:a

¢ vpE fCADE CAD Carrara 30 N° 25 - 80 Zoma C, N‘bcuo 129
_g,zh:,j_hj__fi;ui_” V3286700 ) Fax 3ZESTIS ¢ Licea nacional CNSC: 01900 3311014
atencienalciudadanofonsc.gov oy WA CNSC.G0 . Lo




Radicado No.: 2018211016460 Pagina 2 de d

Ahora bien, con respecto a la contabilizacion de experiencia acreditada por parte de los aspirantes
inscritos a la Convocatoria, es necesario precisar 1o siguiente en relacién con los criterios tenidos
en cuenta por la Universidad para realizar ta verificacion de los requisitos minimos:

Los requisitos para el ejercicio de las profesiones u ocupaciones del area de la salud se encuentran
establecidos en la Ley 1184 de 2007, & Decreto 4192 de 2010, la Resolucién 3030 de 2014 y los
actos administrativos por medio de ios cuales se les ha delegado funciones publicas a algunos
colegios profesionaies.

La ley 1164 de 2007 “Por la cual se dictan dispesiciones en materia del Talento Humano en
Salud”, establece en su articulo 23:

“Del Registro Unico Nacionai de! Talento Humano en Salud. Créase el Registro
Jnico Nacional dei Talento Humano en Salud consistente en la inscripcién que se haga
af Sisterna de Informacion previamente definido, del personal de salud que cumpla con
los requisitos establecidos para gjercer como lo sefiala la presente ley, proceso con ef
cual se entiende que dicho personal se encuentra certificado para el gjercicio de la
profesién u ocupacion, por el periodo que la reglamentacion asf lo determine. En este
registro se debera sefialar ademds la informacién sobre las sanciones del personal en
safud que reporten los Tribunaies de Etica y Bioética segun el caso, autoridades
competentes o los particulares a guienes se les deleguen las funciones publicas. El texto
subrayado fue declarado INEXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia
C-1063 de 2008.”

De acuerdo con lo anterior, se precisa que el RETHUS es la inscripcion en el sistema de
informacion definido por el Ministerio de Salud y Proteccion Social, del talento humano en salud
que cumple con los requisitos establecidos en la Ley 1164 de 2007, proceso con el cual se entiende
que dicho personal se encuenira autorizado para el gjercicio de una profesién u ocupacion del area
de la salud.

En el marco de lo sefialado en a Layv 1164 de 2007, deberan inscribirse en el RETHUS todas las
personas que pretendan ejercer alguna profesion que se encuentre relacionada con el area de la
salud.

De otra parte, segun se establece an su articulo 21 Ja Ley ibid, no son necesarios requisitos
adicionales o diferentes 2 los sefialados en dicha ley, asi:

“La presente ley regula general e integralmente el efercicio de las profesiones y
ocupaciones y tiene prevalencia, sn el campo especifico de su regqulacion, sobre las
demas leyes. Para el gjercicio de las profesiones y de las ocupaciones del area de la
saiud no se requieren registros, inscripciones, licencias, autorizaciones, tarjetas o
cualquier ofro requisito diferente & los exigidos en la presente ley”.

Por lo anterior resulta improcedente exigiv o realizar inscripciones departamentales diferentes a la
dei RETHUS, que, come su nombre lo indica, es un registré Unico y nacional. Esto sin perjuicio de
io contenido en leyes de 2 Republica que de manera especifica sefialan aspectos relacionados
con el gjercicia de algunas areas dei conocimiento,
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Ahora bien, el Decreto Ley 19 de 2012 &n el Capitulo relacionado con tramites, procedimientos y
regulaciones del sector administrativo de la funcion piblica, se regula la forma de contabilizar la
experiencia profesional, asi:

“Articulo 229. Experiencia profesiosnal, Para el ejercicio de las diferentes profesiones
acreditadas por el Ministerio de Educacién Nacional, la experiencia profesional se
computara a partir de fa terminacion y aprobacion def pensum académico de educacion
superior. Se excepttan de esta condicién las profesiones relacionadas con el
sistema de seguridad social en salud en las cuales la experiencia profesional se
computara a partir de la inscripeion o registro profesional”. (Negrilla fuera de texto)

Como se puede observar el Decreto Ley 19 de 2012 prevé de manera generai desde cuando y
cémo contabilizar el requisito de experiencia para ocupar un empleo publico, lo cual tratdndose de
aquellos pertenecientes a las piantas de las entidades territoriales, se hara teniendo en cuenta el
Decreto-Ley 785 de 2005, asi como lo previsto en los respectivos manuales: de funciones,
requisitos v competencias.

Asi mismo, esta norma deja claro que existen dos formas de coémputo de la experiencia profesional
- en &l sector publico: i) la general, que cuenta la experiencia desde la terminacidn y aprobacion del
pensum académico de educacion superior y; i) la especifica, aplicable a las profesiones de la
salud, cuyo computo de experiencia inicia desde la inscripcién o registro profesional.

En ia verificacion de requisitos minimos de los aspirantes inscritos en la Convocatoria No. 426 de
2016 se tuvo en cuenta los criterios indicados por la Ley, en este sentido, se destaca lo establecido
en el Acuerdo de Convocatoria, en el articulo 17:

‘DEFINICIONES. Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién
y aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional, en el
gjercicio de las actividades. En ef caso de Ias disciplinas académicas o profesiones
relacionadas cen el Sistema de Seguridad Social en Salud, la experiencia
profesional se computard a partir de la inscripcion o registro profes:onai"
(Negrilla fuera de texto)

De conformidad con lo expueste, en la valoracién de los documentos aportados porlos aspirantes
en los cuales se establece la fecha a partir de la cual se puede contar la experiencia, la Universidad
tuvo en cuenta los siguientes documentos:; ta tarjeta profesional o el RETHUS o la resolucién o el
documento mediante el cual se daba autorizacion para ejercer la profesién.

Es importante tener en cuenta gue si bien es cierto, Ia NO presentacion del registro o tarjeta
profesional no es un requisito de exclusién para la verificacién de requisitos minimos de la
convocatoria, si es necesaria para la contabilizacion de fa experiencia aportada por el aspirante;
ya que como lo menciona la ley para las profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad
Social, su experiencia profesional se computara a partir de la inscripcién o registro profesional,
para lo cual era necesario que los aspirantes aportaran dicho documento con el fin de verificar la
fecha cierta a partir de la cual se contabilizaria su experiencia en el ejercicio de la profesion.

De acuerdo a lo anterior, se precisa que conforme a lo indicado por el peticionario en su
comunicacion, la verificacién realizada por parte de la Universidad conté con los criterios
ccrrespondientes, por {o cuai si bien es cierto el registro realizado por parte del personal del drea
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de |a salud en ef RETHUS se ha efectuada por etapas, la normatividad que regula estos temas es
clara en establecer.que en todes los casos en fos que se reflera a profesiones relacicnadas con el
sactor salud es necesario coniabilizar & sartir de lz inseripcion o registro profesional.
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